ВИТЕБСКИЙ  ГОРОДСКОЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

28 декабря 2018 г.                                                                           № 52
г. Витебск

О внесении изменений и
дополнений в решение
Витебского городского
Совета депутатов
от 27 ноября 2017 г. № 256

  На основании части третьей статьи 188 и части первой статьи           2011 Налогового кодекса Республики Беларусь Витебский городской Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в решение Витебского городского Совета депутатов от 27 ноября 2017 г. N 256 "О ставках налога на недвижимость и земельного налога" (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.12.2017, 9/86557) следующие изменения и дополнения:
1.1. пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Увеличить на территории города Витебска ставки:
1.1. налога на недвижимость:
1.1.1. для организаций, за исключением указанных в подпунктах 1.1.2 - 1.1.4 настоящего пункта, - в 2,5 раза;
1.1.2. для государственных организаций, у которых основным видом экономической деятельности является общее строительство зданий и в объеме выполненных строительно-монтажных работ не менее 30 процентов занимает строительство жилых домов на территории г. Витебска - в 1,5 раза;
1.1.3. для государственных организаций, основным видом экономической деятельности которых является производство сухарных, бараночных и мучных кондитерских изделий, предназначенных для длительного хранения - в 1,5 раза;
1.1.4. для государственных организаций и организаций, акции (доли в уставном фонде) которых находятся в государственной собственности, основным видом экономической деятельности которых является производство спецодежды - в 1,5 раза;
[bookmark: Par5]1.1.5. для организаций торговли коммунальной собственности города Витебска, осуществляющих заготовку и хранение сельскохозяйственной продукции, - в 1,25 раза;
1.1.6. для физических лиц за жилые дома, хозяйственные постройки, жилые помещения в многоквартирных домах и иные здания и сооружения, а также машино-места в зависимости от их оценочной стоимости и с учетом коэффициентов качества среды и типа населенного пункта по состоянию на 1 января 2019 г. стоимостью:
до 10 000,00 рубля - в 1,8 раза;
от 10 000,01 до 13 000,00 рубля - в 2,0 раза;
от 13 000,01 до 16 000,00 рубля - в 2,2 раза;
от 16 000,01 до 19 000,00 рубля - в 2,4 раза;
от 19 000,01 рубля и свыше - в 2,5 раза;
1.1.7. для физических лиц за предназначенные и (или) используемые в установленном порядке для осуществления предпринимательской деятельности жилые дома, хозяйственные постройки, жилые помещения в многоквартирных домах и иные здания и сооружения, а также машино-места - в 2,5 раза;
1.2. земельного налога:
1.2.1. для организаций и индивидуальных предпринимателей, за исключением указанных в подпунктах 1.2.2 - 1.2.4 настоящего пункта, - в 2,5 раза;
1.2.2. для государственных организаций, основным видом экономической деятельности которых является общее строительство зданий, осуществляющих строительство жилых домов на территории города Витебска, выполненные работы по строительству которых, занимают не менее 30 процентов в объеме строительно-монтажных работ организации - в 1,5 раза;
1.2.3. для государственных организаций, основным видом экономической деятельности которых является производство сухарных, бараночных и мучных кондитерских изделий, предназначенных для длительного хранения - в 1,5 раза;
1.2.4 для государственных организаций и организаций, акции (доли в уставном фонде) которых находятся в государственной собственности, основным видом экономической деятельности которых является производство спецодежды - в 1,5 раза;
1.2.5. для физических лиц - в 2,0 раза.»;
1.2. пункт 2 дополнить подпунктом 2.3 следующего содержания:
«2.3. филиалы организаций, акции (доли в уставном фонде) которых
находятся в коммунальной собственности, осуществляющие городские перевозки пассажиров в регулярном сообщении и получающие субсидии из бюджета города.»;
1.3. подпункт 3.3  пункта 3 исключить;
1.4. после пункта 5 дополнить пунктом 51 следующего содержания:
«51. Действие подпункта 1.2.1 пункта 1 настоящего решения не распространяется на:
51.1. организации, акции (доли в уставном фонде) которых находятся в коммунальной собственности, осуществляющие перевозки пассажиров по регулируемым тарифам в городском и пригородном сообщении, по земельным участкам, занятым их филиалами, осуществляющими городские перевозки пассажиров в регулярном сообщении и получающими субсидии из бюджета города Витебска;
51.2. научно-технологические парки при сдаче в аренду их резидентам капитальных строений (зданий, сооружений), их частей.».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и распространяет свое действие на отношения, возникшие с 1 января 2019 г.

Председатель                                                                   В.И.Белевич

3

[bookmark: _GoBack]